non amaretur nisi per spiritum, quem dedit, quoniam caritas dei diffusa est in cordibus nostris per spiritum sanctum, qui datus est nobis...); vgl. auch *E. Bailleux*, Dieu, Trinité et son Oeuvre, in: *RechAug* 7 (1971) 189–218, hier 198: „C'est au Saint-Esprit, qu'il revient spécialement d'assurer la création dans l'ordre et la paix, en infusant aux créatures le dynamisme par lequel chacune s'ordonne au bien, soit pour le rechercher, soit pour s'y tenir en repos; ce dynamisme, en effet, est une sorte d'amour.“²⁴⁸ Vgl. IV, 4, 7.

²⁴⁹ X, 3, 4 B 491 (Dicit enim eis caritas, qua boni sunt, non mentiri me de me confitentem, et ipsa in eis credit mihi.).